
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  129 del 07/07/2022 

 
OGGETTO: LAVORI DI RICOSTRUZIONE DEL MURO DI SOSTEGNO IN DISSESTO 

CON ALLARGAMENTO STRADALE IN VIA XX SETTEMBRE - 
APPROVAZIONE SAL. N. 1 CORRISPONDENTE AL FINALE. CODICE 
CUP: B87H20017610001. CIG: 88414123FE           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 13/10/2021 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022/2024; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 4/4/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2022/2024; 
 
Richiamata la Determinazione R.G. n. 161 del 17.08.2021 con la quale aggiudicava in via 
definitivamente i lavori di “lavori di ricostruzione del muro di sostegno in dissesto con allargamento 
stradale in via XX Settembre” alla ditta Impresa Cave di Corconio s.r.l., con sede in Orta San Giulio 
Strada Provinciale Vacciago SR 229 – P.IVA 00122840036 per l’importo complessivo di Euro 
64.237,15 - oltre IVA comprensivo degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza;   
   
 
 
 
 
 
 
 



Visto e richiamato il contratto in forma di scrittura privata su piattaforma MePa n. 2846854 del 
18.08.2021 tra il Comune di Soriso e la ditta Impresa Cave di Corconio s.r.l.; 
 
Visti gli atti contabili relativi al secondo stato di avanzamento n.1 corrispondente al finale dei lavori 
in oggetto a firma del Direttore Lavori Ing. Grappone Francesco da cui risulta un ammontare dei 
lavori eseguiti dalla Ditta incaricata per l’importo di €. 64.237,15, come da documentazione 
depositata in data 05.07.2021; 
 
Accertato e dato atto della regolarità dei lavori eseguiti e conclusi in data 09.06.2022; 
 
Visto il Certificato n. 1 per il pagamento della prima ed ultima rata a firma del Responsabile del 
Procedimento Architetto Fausto Guidetti, da cui risulta il credito netto verso l’Impresa 
aggiudicataria dell’appalto pari a €.63.915,96 - oltre IVA di legge per un totale di €. 70.307,55; 
 
Visto il codice CUP: B87H20017610001 attribuito all’intervento; 
 
Visto il codice CIG: 88414123FE attribuito all’intervento; 
  
Ritenuto provvedere all’approvazione degli atti contabili come sopra rappresentati; 
  
Visto l’articolo 107 comma 3 e l’articolo 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
 
   

DETERMINA 
 

 Di approvare, per quanto in premessa, gli atti contabili relativi al primo stato di avanzamento n.1 
corrispondente al finale dei lavori in oggetto a firma del Direttore Lavori Ing. Grappone Francesco, 
da cui risulta un ammontare dei lavori eseguiti dalla Ditta incaricata per l’importo di €. 64.237,15; 
 
1) Di approvare il certificato n. 1 per il pagamento della prima rata a firma del Responsabile del 

Procedimento Architetto Fausto Guidetti, da cui risulta il credito netto verso l’Impresa 
aggiudicataria dell’appalto pari a €. 63.915,96 - oltre IVA di legge per un totale di €. 70.307,55 

 
2) Di provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione della spesa previa verifica della 

regolarità contributiva della ditta; 
 
3) Di dare atto che la spesa risulta prevista e impegnata al capitolo 3474/1 – intervento 10.05.2 

del Bilancio di Previsione 2022/2024 (impegno n. 95/2022); 
 
4) La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 

Regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4, 
T.U. degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Geom. Felice Monti   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 07/07/2022                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 14-lug-2022 al 29-
lug-2022. 
 
 
Soriso, li 14/07/2022 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Felice Monti 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Soriso____________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


